
第 30 回三重関節鏡･関節外科研究会のご案内 
 
謹啓 時下、先生方におかれましては、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

お礼申し上げます。昨年度は新型コロナウイルス感染症拡大により実施を見合わせましたが、本年は下記要領にて第 30

回三重関節鏡・関節外科研究会を開催致します。ご多用とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加賜りますようよ

ろしくお願い申し上げます。 

 

                                                                       謹白 

記 
日   時 ： 令和 3 年 12 月 2 日（木） 18：15～20：00 
場   所 ： グリーンパーク津 6 階 伊勢の間 ≪現地開催 + Zoom 配信≫ 

三重県津市羽所町７００  ＴＥＬ059-213-2111 
 

【学術情報】 18：15～18：30 

      『 経皮吸収型製剤の話題 』 

                                                       久光製薬株式会社 

【症例発表】 18：30～19：00 

一般演題座長 伊勢赤十字病院                       整形外科  部長   西本 和人  先生 

①「変形性膝関節症に対して Hybrid CWHTO を行った一例」 

   鈴鹿回生病院 大井 徹 先生 

   （大井 徹 西村 明展 千賀 佳幸 中空 繁登 福田 亜紀 加藤 公） 

②「Hypermobile lateral meniscus に対して inside-out 法による半月板縫合術を施行した 1 例」 

   伊勢赤十字病院 伊東 直也 先生 

   （伊東 直也 西本 和人 山川 徹 森川 丞二 榊原 紀彦 奥野 一真 足立 量平 中田 健太） 

③「内側半月板後根断裂を伴う内側型 OA に対する OWHTO＋pull out 修復術」 

三重県立総合医療センター 服部 佳生 先生 

（服部 佳生 北尾 淳 服部 徹也 柿本 拓也 奥山 典孝） 

                        

【特別講演】 19：00～20：00 

座長 三重県立総合医療センター                 整形外科 部長 北尾 淳  先生 
 

『今からでも遅くない！内側半月板後根断裂の診断と治療 

－疼痛緩和と OA 抑制－』 
 

演者 国立大学法人岡山大学病院          整形外科 講師 古松 毅之 先生 

 
※ 会費 1,000 円 （現地参加の方のみ、受付にて徴収いたします） 

※ 単位 1,000 円 （１単位  現地参加の方のみ単位取得が可能です。受付にて徴収いたします。） 

日本整形外科学会認定医 教育研修単位〔2〕・〔12〕 申請中 

 

 

 

                                            共催 三重関節鏡・関節外科研究会 

久光製薬株式会社 



今回の三重関節鏡・関節研究会は現地開催＋「Zoom」のハイブリッド開催です 

パソコン、スマートフォン、タブレットなど、インターネットに接続できる端末の確保をお願いいたします。できる限り、

安定した ネットワークに接続されることをお勧めいたします。パソコンの方は、有線で繋げる方は有線をお勧め

いたします。ほかのウィンドウやアプリなど、現在使っていないものはなるべく閉じておいてください。事前に

zoom.us のダウンロードセンターより当日ご参加予定の PC、Mac、スマートフォン等に「Zoom」アプリのインストー

ルをお願いいたします。ご自身がお使いのインターネット回線（契約）で、月額データ通信量に上限がある場合は

ご注意ください。 

「Zoom」での参加申し込みについて 

左に標記の二次元コードをスマートフォン等で読み取り下さい。名・姓・メールアド

レス・ご氏名・ご勤務先・市区町村等をご記載の上、お申し込みください。 

 

【参加登録用 URL】 

https://zoom.us/meeting/register/tJwvd-Crrz4pGt3QBaHNAeQezEdA7vqS0vJw 

 

ご登録いただいたメールアドレス宛に登録確認のメール(図①)が 送信されます。

開催当日に「ここをクリックして参加」よりご参加ください。万一、このメールが送信

されてこない場合は登録時の E-mail アドレスをご確認の上、再度、ご登録をお願いいたします。ZOOM の特性上

05:00PM 開始の様に表示されますが、実際の開始時間は案内文の記載通り午後 6 時 15 分開始です。 

※ご登録いただきましたメールアドレスは本説明会のご案内以外には使用いたしません。 

※お名前の入力は漢字表記でお願いいたします。「名」に名前、 「姓」に苗字を入力すると「太郎 久光」の様に表

示されますので登録の際には「名」に苗字、 「姓」に名前の登録をお勧めいたします。 

当日の参加方法 

前述の「ここをクリックして参加」よりご参加下さい。クリックするとブラウザより「Zoom」の HP が表示されます。英

語表記の場合は「launch meeting」、日本語表記の場合は「ミーティングを起動」をクリックしてご参加下さい。マイ

ク、画面は共にオフの状態となっております。当日は質疑以外におきましてはマイクはオフでのご参加をお願いい

たします。 

当日の質疑について 

質疑に関してはホスト（久光製薬）宛に「チャット機能」をご利用ください。説明会中でもチャット機能はご利用でき

ます。また、説明会終了後に質問がある場合には「手を挙げる」を利用し、発表者からのご指名をお待ちください。

ご指名ございましたらマイクをオンの状態にして、ご質問をお願いいたします。 

 

【ご登録完了メール 図①】 

 

当日は、登録完了メールの

ミーティングに参加よりご参

加ください。 


